
Open Science Week
16.–20. 10. 2023

International
Open Access Week

Tereza Petrusková, katedra ekologie PřF UK



Proč strnad aneb jak to všechno začalo...

ČSO každoročně vyhlašuje 

„Ptáka roku“.

strnad obecný (Emberiza citrinella)

• běžný druh zemědělské krajiny, která mizí

Česká 
republika

západní 
Evropa



Zpěv strnada:

• jednoduchý 

• snadno rozpoznatelný

• únor – srpen, 

po celý den

dialekty:





Dialekty zpěvu:

Výzva ČSO pro veřejnost



2011
Projekt občanské vědy: Nářečí českých strnadů

Lucka Diblíková 



Lucka Diblíková 

2011
Projekt občanské vědy: Nářečí českých strnadů

700
nahrávek

50 
účastníků

Chceme pokračovat!!



www.strnadi.cz

2012: Nářečí českých strnadů

Pavel Pipek



březen
2013: 36%

2013: Nářečí českých strnadů



11x12 km

Dobyvatel Martin Černý

2013: Nářečí českých strnadů

• Gamifikace: “Diacatching“



březen
2013: 36%

srpen
2013: 79%

2013: Nářečí českých strnadů



Lucka Diblíková Pavel Pipek

2011- 2015:
Nářečí českých strnadů

www.strnadi.cz

téměř 4000 nahrávek

téměř 180 účastníků



www.strnadi.cz

2011: Prochází hranice naším územím?



Petrusková et al. 2015 Journal of Ornithology

B skupina
X skupina
Smíšený

- „východní“
- „západní“



Jak se ze strnada stal kiwi...

Pavel Pipek



• Průměrně 100 dní 50% úmrtnost

25 lodí

Na NZ nalezneme:

- méně typů dialektů než v GB

- nové typy dialektů

- obdobné složení dialektů jako v GB



Online recordings
Archives

Field 

work

Citizen-science



Pipek et al. 2017 Ecography

Velká Británie Nový Zéland



  e
  

 

 

    

 h  
  

 

 

    

   h
  

 

 

    

  

 

 

    

  

   
  

 

 

    

Pipek et al. 2017 Ecography



Na NZ mohly přežít dialekty, jež ve VB vymizely.
Pipek et al. 2017 Ecography

Velká Británie Nový Zéland



Na NZ mohly přežít dialekty, jež ve VB vymizely.



Občanská věda: co funguje a čeho se vyvarovat

• vhodný druh

• jednoduchá otázka

• rychlá zpětná vazba

• člověk na „plný úvazek“

• gamifikace

• snadná komunikace

Petrusková et al. 2015 Journal of Ornithology, Pipek et al. 2017 Ecography, Diblíková et al. 2018 IBIS, Diblíková et al. 2023 Avian Research



Občanská věda: co funguje a čeho se vyvarovat

• vhodný druh

• jednoduchá otázka

• rychlá zpětná vazba

• člověk na „plný úvazek“

• gamifikace

• snadná komunikace

• jednoduchost

Petrusková et al. 2015 Journal of Ornithology, Pipek et al. 2017 Ecography, Diblíková et al. 2018 IBIS, Diblíková et al. 2023 Avian Research



Těším se na spolupráci při projektu 
„Nářečí českých strnadů    5“!

Open Science Week
16.–20. 10. 2023

International
Open Access Week

Děkujeme:

GA UK VŠEM  O ROVOLNÍKŮM!!!

Pavel Pipek Tereza a Adam Petruskovi Jana Bílková Jiří Svoboda P. Procházka Z. Vermouzek T. Telenský Marek Janáč Lucka Diblíková


